



Församlingsinstruktion

HALLSTAHAMMAR-KOLBÄCK FÖRSAMLING

2018 - 2021

OM HALLSTAHAMMAR-KOLBÄCKS FÖRSAMLING

Hallstahammar-Kolbäcks församling bildades 1 januari 2014 som en följd av sammanslagningen av Hallstahammar-Bergs och Kolbäck-Säby församlingar. Församlingen omfattar hela Hallstahammar kommun, inklusive Kolbäck och Strömsholm, och ansvarar för dem som bor och vistas inom församlingsgränsen.

Hallstahammar-Kolbäcks församling är en av sex församlingar i Södra Västmanlands kontrakt, där kyrkoherde Cecilia Alsterlund är kontraktsprost.

Vid årsskiftet 2017-18 hade kommunen en befolkning på 15 961 personer. Av dessa var 10 159 personer medlemmar i Svenska kyrkan. I procent utgör det 63,6 %.

Församlingen har ca 30 helårsanställda samt 10 säsongsarbetare. Medarbetarna är fördelade enligt nedan:

Präster inklusive kyrkoherden:	fyra Utöver församlingens präster delar kontraktets församlingar på en finskspråkig präst.
Diakoner:	tre, varav en finskspråkig och en med titeln diakoniassistent.
Kyrkomusiker:	två , varav en organist och en kantor
Församlingspedagoger:	fyra
Husmödrar/ assistenter:	två husmödrar samt en assistent/ vaktmästare
Informatör/ sekreterare:	en
Ekonomiassistent:	en (deltid 60 %)
Kanslistor:	två
Fastighetsförvaltare:	en
Vaktmästare, församling:	en
Kyrkogårdsföreståndare:	en
Kyrkvaktmästare:	tre
Kyrkogårdsarbetare	tio säsongsanställda
Begravningsverksamhet	projektanställning

Församlingen har runt 40 förtroendevalda, vilka finns i kyrkofullmäktige, kyrkoråd samt två utskott. Kyrkofullmäktige har 25 mandat. De valda styrorganen sätter upp mål för församlingens verksamhet och beslutar om de medel som behövs för genomförandet. I församlingens verksamhet finns även runt 150 ideellt arbetande – det handlar bland annat om väntjänst, internationellt arbete och olika former av grupper (kyrkkaffe, soppluncher, kyrkvårdar etc.).

INLEDNING

Svenska kyrkan Hallstahammar-Kolbäck församling är en del av Kristi Kyrka i världen med uppdraget att förmedla Evangelium, det goda budskapet om Jesus Kristus till varje människa. Denna församlingsinstruktion, som ska revideras vart fjärde år, är det idédokument som ligger till grund för församlingens arbete och för stiftets tillsyn.

VISION

Svenska kyrkan Hallstahammar-Kolbäck

- öppnar för möten med Jesus Kristus
- inspirerar till hopp och framtidstro
- är nära i glädjen, nära i sorgen, nära i livet

Våra ledord är **Gemenskap, Närvaro, Öppenhet** och **Hopp!**

VÅR OMVÄRLD

Det finns många faktorer i omvärlden - lokalt, nationellt och globalt som påverkar församlingens arbete. En del är historia. Annat kan komma att påverka framtiden.

LOKALT

Hallstahammar-Kolbäck har präglats av järn- och metallindustri och dess anda, av stationssamhälle och småföretagsamhet. Jordbruk och djurhållning har också haft stor betydelse. Kommunen har tidvis påverkats kraftigt av kriser inom industrisektorn med åtföljande varsel och uppsägningar.

Kommunen har ett starkt föreningsliv och här finns flera kyrkliga samfund. Församlingen samverkar med föreningar och andra Kyrkor. Det ekumeniska arbetet är tydligt och ömsesidigt.

Arbetslösheten har tidigare varit något högre än i övriga landet, men under nuvarande högkonjunktur har siffrorna jämnats ut. Samtidigt är antalet högutbildade betydligt lägre än riksgenomsnittet, vilket ökar arbetslöshetsrisken när konjunkturerna faller. Antalet bidragsberoende är relativt högt bland befolkningen.

Kraven är stora på dagens barn och unga. Social och psykisk ohälsa ökar. Vi ser tendenser på att många väljer mer skärmtid hellre än att engagera sig i organiserad fritidsverksamhet. Samtidigt finns ett engagemang för människors lika rätt och värde, exempelvis i HBTQ-sammanhang. Här är även församlingen delaktig i arbetet med att se och bejaka människan.

Kommunen, industrierna och andra större företag sysselsätter många. Nästan 1 000 "fämansföretag" finns registrerade i kommunen. Relativt många pendlar in till kommunen och ännu fler pendlar ut till närliggande orter och Stockholm.

Befolkningen består av många nationaliteter. Sedan 2010 är kommunen ett finskt förvaltningsområde. Ca 1/4 av befolkningen har finskt påbrå. Det sverigefinska arbetet i församlingen är starkt och omfattande och vi har en diakon anställd med särskilt ansvar för denna verksamhet.

På senare år har många människor, särskilt från Mellanöstern och flera afrikanska länder, sökt skydd och trygghet här. Antalet behövande EU-medborgare i församlingen varierar.

Ett språkcafé i samarbete med kommunen är ett sätt att bidra till integration och sammanhållning. Integrationen av nyanlända är dock fortfarande en utmaning, här liksom i övriga landet. Församlingen har ett ansvar för alla som vistas inom dess gränser.

Liksom i övriga landet ökar antalet borgerliga begravningar och vigslar. Antalet dop minskar. Utträdestakten ur Svenska kyrkan varierar, men är tydlig.

I församlingen finns flera förskolor och skolor varav de flesta drivs av kommunen. De genomsnittliga skolresultaten är ungefär som i övriga riket.

Ungdomar i övre tonåren söker sig till städer i närheten för gymnasieutbildning då detta, utöver Strömsholms naturbruksgymnasium, saknas i kommunen.

Vår *Barnkonsekvensanalys* visar att många barn och ungdomar upplever stor stress i skola och vardag.

I kommunen finns en bredd av sociala omsorgsfunktioner, vilka täcker in allt från barn- till äldreomsorg. Här kan vi som församling betyda något. Vi finns regelbundet i barn- och ungdomssammanhang, samverkar med missbruksvård och härbärg samt besöker ofta både skolor, arbetsplatser och äldreboenden.

NATIONELLT

Vi befinner oss troligen i slutet av en stark och långvarig högkonjunktur. Hur Svenska kyrkan påverkas när denna tar slut vet vi inte. Kommer många att spara in på kyrkoavgiften eller kommer man att söka stöd och gemenskap i Kyrkan?

Sverige rustar sitt försvar mot en omvärld som upplevs hotande. Vilka konsekvenser får det för Kyrkans arbete om hotet skulle bli konkret?

När denna församlingsinstruktion tas i bruk har Sverige haft ett politiskt val som kan leda till stora förändringar. Vilka utmaningar ställs vi som Kyrka inför i anledning av detta?

Sociala mediars påverkan på människors tänkande och handlande ökar. Vilka effekter kan kampanjer mot Svenska kyrkan få på lokal och nationell nivå? Hur kan

vi motverka negativa strömningar? Hur kan vi använda sociala medier på ett positivt sätt?

GLOBALT

Det internationella läget är mer spänt än på många år. Kan ökande spänningar och konflikter leda till nya, oväntade flyktingströmmar?

Extrema väderförhållanden märks i stora delar av världen. Särskilt barn och unga oroar sig för klimatförändringar och miljöproblem. Vilka konsekvenser får det för framtiden?

TRENDER OCH TENDENSER

Kommunens befolkningskurva stiger (16 000 år 2018) med en förväntad ökning i alla åldersgrupper under kommande år, men tydligast i de högre åldrarna med de utmaningar detta medför. Därför är församlingens arbete med att ge äldre en förbättrad livskvalité viktigt.

Den registrerade brottsligheten är relativt låg i kommunen. Främlingsfientliga tendenser visar sig dock allt tydligare. Den upplevda otryggheten bland befolkningen ökar. En viktig uppgift för församlingen är att medverka till ett gott samhällsklimat. Vi samverkar med andra goda krafter i samhället för att öka tryggheten.

Vi tror att den sverigefinska verksamheten kommer att förändras med tiden i och med att det finska språkanvändandet minskar hos de nya generationer som växer upp.

Omvärlden är föränderlig och oförutsägbar. Det är svårt att se tydliga trender och tendenser. Detta gör att församlingen behöver vara öppen och vaksam för vad som sker och snabbt kunna prioritera om verksamheten utifrån uppkomna behov. Likaså kan enskilda händelser av nationell eller lokal karaktär få stora konsekvenser för vårt arbete. En fortsatt omvärldsbevakning är viktig.

SLUTSATS

Svenska kyrkan Hallstahammar-Kolbäck ska vara närvarande med den kristna tron och fortsätta möta människor med kärlekens budskap om Jesus Kristus och alla människors lika värde.

PASTORALT PROGRAM

GUDSTJÄNST

Gudstjänsten är centrum i församlingens liv. Svenska kyrkan Hallstahammar-Kolbäck ska fira gudstjänster som öppnar för mötet med Jesus Kristus och som berör människors liv. Ambitionen är att våra gudstjänster ska vara välkomnande och inbjuda till delaktighet.

Musiken bär och berikar, förstärker och öppnar för upplevelser i gudstjänsten som ord inte kan förmedla. Församlingen har flera körer och både organist- och kantorstjänster.

Gudstjänstrummen ska ägnas omsorg och vara inbjudande i vardag och helg för möten med Gud och vår nästa.

Församlingen har ett rikt och varierat gudstjänstliv. I alla våra kyrkor och kapell, på äldreboenden och i hembygdsgårdar, inomhus och utomhus, har vi andakter, gudstjänster och mässor.

Varje söndag firas högmässa som huvudgudstjänst i S:t Lars kyrka, det vill säga att huvudgudstjänst med nattvard firas minst 55 gånger under året, samt ofta minst en gudstjänst till i församlingen. Vi firar regelbundet mässa med barnen i centrum, musikgudstjänster, sinnesromässor samt ett antal andakter, gudstjänster och veckomässor.

Särskild omsorg ska ägnas barnen när gudstjänsterna planeras och firas. Som ett av uttrycken för detta tänds Barnens ljus i varje högmässa.

I församlingen finns tre prästtjänster utöver kyrkoherden. Vi har ca 25 kyrkvårdar. Dessa möts regelbundet tillsammans med prästerna för att bland annat samtala om gudstjänstutveckling.

UNDERVISNING

Undervisning på evangeliets grund är centralt i församlingens liv. Målet är att dela vad kristen tro kan betyda i människors liv och väcka nyfikenhet och längtan efter kunskap och gemenskap. Lärandet ska vara anpassat efter olika åldrar och behov.

Undervisningen har en naturlig plats i det personliga mötet och i församlingens olika verksamheter under hela livet. Här har församlingspedagogerna ett extra ansvar.

Genom att arbeta med ledorden gemenskap, öppenhet, närvaro och hopp vill vi på bästa sätt upprätthålla, vårda och utveckla vår verksamhet, samt väcka människors intresse för sitt eget ansvar och sin roll i församlingens liv.

Kyrkan vill vara en välkomnande plats där människor kan känna sig sedda och hörda samt trygga att samtala om existentiella frågor.

DIAKONI

Diakoni är att levandegöra evangelium.

Församlingens diakonala arbete ska om möjligt samverka med offentliga, ideella och privata samhällsaktörer. Omsorg ska ägnas människors situation, särskilt när det gäller ensamhet, missbruk och psykisk ohälsa. Vi vill samverka med andra goda krafter i samhället.

Vi vill se den utsatthet som finns och möta den på det sätt vi kan.

Diakonin vill, i Jesu Kristi efterföljd, vara en profetisk röst i samhället. Den omfattar alla, unga som gamla, i livets olika skiften.

Församlingens diakoner samordnar och ansvarar för det diakonala arbetet. En viktig uppgift är att rekrytera, inspirera och leda ideella krafter som engagerar sig i väntjänst, soppluncher, stöd för asylsökande mm.

MISSION

Vi vill visa vägen till Jesus Kristus och Kyrkan i våra olika verksamheter och i allt vi gör. I alla gudstjänster och sammanhang där människor möts vill vi finnas till hands för att hälsa på och samtala med folk, kända såväl som okända. I ord och handling vill vi berätta vem Jesus Kristus är.

Som kristen församling vill vi finnas med i bygdens aktiviteter och sammanhang så långt det är möjligt. Vi vill vara delaktiga i människors olika livssituationer, möta människor där de är och förmedla hopp och framtidstro.

Vi visar solidaritet med världens folk, till exempel genom insamlingar till ACT (Action by Churches Together) Svenska kyrkan¹ eller andra hjälporganisationer, vilket kan bidra till hjälp och hopp åt människor i nöd.

Våra kommunikationskanaler är alltifrån traditionella annonser, affischer, broschyrer och ett församlingsblad vilket delas ut till alla hushåll, till medverkan i sociala medier, digitala annonsskärmar i församlingshemmen och en aktiv hemsida på nätet.

VERKSAMHETER PÅ ANDRA SPRÅK

Gudstjänster och regelbunden församlingsverksamhet bedrivs på finska. Kyrkliga handlingar kan även ledas på flera andra språk. Med hjälp av teckentolk kan gudstjänst för teckenspråkiga firas vid önskemål.

BARNKONSEKVENSANALYS

Svenska kyrkan Hallstahammar-Kolbäck sätter barnen i centrum, liksom Jesus Kristus gjorde. I gudstjänst och vardagsverksamhet, i församlingens beslutsprocesser och i samverkan med andra aktörer ska barn och barns situation upp-

¹Svenska kyrkan – Internationellt arbete

märksammas. Vi ska vara en god och trovärdig förespråkare för barnens bästa! Därför arbetar vi ständigt med barns perspektiv och låter barn komma till tals.

Denna församlingsinstruktion har genomgått barnkonsekvensanalys där verksamhetsgrupper har tillfrågats, samhällsföreträdare som till exempel polis, skolpersonal och kommunanställda har intervjuats och församlingens barnkonsekvensanalysgrupp har genomfört en bedömning.

KYRKOMILJÖN

I församlingen finns fyra medeltida kyrkor med anor från 12-1300-talen med omgivande begravningsplatser. Dessa är belägna i de tidigare egna församlingarna Svedvi, Berg, Kolbäck och Säby. Tre av dessa utmärker sig i arkitekturen genom sina bevarade klockhus intill kyrkorna. Endast Kolbäcks kyrka har fast torn. Alla kyrkor har tillgänglighetsanpassats i den utsträckning som det är möjligt för medeltida kyrkor. Våra kyrkogårdar har, utöver traditionella begravningsplatser som kist- och urngravar, även minneslundar och askgravplatser. Alla församlingens kyrkor används vid begravningsgudstjänster och alla kyrkogårdar är i bruk som begravningsplatser.

S:t Lars kyrka i Hallstahammar är den nuvarande huvudkyrkan, och är byggd 1955. Här firas söndaglig huvudgudstjänst. Utanför kyrkan finns en nyanlagd minnesplats. I församlingshemmet DUVAN i Kolbäck, som till början av 2000-talet var Missionsförsamlingens kyrka, firas ofta gudstjänst på söndagar eftersom den ligger närmre centrum än Kolbäcks kyrka.

Alla våra medeltida kyrkor är vackert belägna och väl underhållna. De används regelbundet för kyrkliga handlingar och andra gudstjänster, t ex musikgudstjänster. Kyrkorna har rum för ca 150 – 250 personer, vilket gör att gudstjänstrummen ofta upplevs välfyllda, något som är positivt för gudstjänstlivet.

Till kyrkomiljön kommer snart en nybyggd ceremonilokal vid Svedvi kyrkogård att höra. Denna är främst tänkt att rymma borgerliga begravningsceremonier, men ska också kunna användas vid kyrkliga begravningsgudstjänster.

Utöver församlingskyrkorna firas en del gudstjänster i Strömsholms slottskapell och i kapellet vid Skantzens friluftsmuseum.

UTVECKLINGSOMRÅDEN

DOP

Församlingen har relativt låg dopstatistik. Andelen döpta barn till kyrkotillhöriga var 2017 50 %. Därför vill vi arbeta med att synliggöra dopet, till exempel genom att förnya församlingens doppastoral, regelbundet inbjuda till Drop-in-dop med fest, gärna i samband med andra samhällsevenemang

Inbjudan till dop görs mer personlig och tydliggör att dopet är till för alla, även vuxna. Eftersom vi i verksamhetsgrupperna kan ha barn, ungdomar och vuxna som inte är döpta ska inbjudan till dopet riktas även till dem. Vi vill göra hembesök hos alla nyblivna föräldrar och överlämna en "dopkasse" med inbjudan till dop och församlingens barnverksamheter.

Varje barn som döps ska få en dopängel, vilken delas ut vid en gemensam dopfest.

Vi vill bli bättre på att erbjuda dop i söndagens mässa.

KONFIRMATION

Andelen konfirmerade 2017 var under 20%. Församlingen vill arbeta för att fler ska konfirmeras, till exempel genom att utveckla information och inbjudningar, inbjuda ungdomar till en festlig informationskväll om konfirmationen och samarbeta med föreningslivet där det är möjligt och lämpligt.

KOMMUNIKATION

Som en del i arbetet att få fler till dop, konfirmation och till kyrkans aktiviteter vill vi arbeta vidare med vår kommunikation, till exempel genom roliga affischer vid busshållplatser, annonser på bussar och i sociala medier.

Vi vill undersöka om vi kan utöka de digitala skyltar vi har i församlingshemmen med digitala skyltar i samhället.

Vi vill prova att ha stora annonser på första sidan av församlingsbladet, använda oväntade rubriker samt lägga till en finsk flagga som visar att delar av innehållet är på finska.

Vi vill ha fler broschyrer/ kort att dela ut vid samhällsevenemang. Vi vill bland annat informera om vad Svenska kyrkan använder medlemspengarna till, informera om "Kyrkguiden", Kyrkans barn-app etc.

Vi vill skicka direktreklam till barnfamiljer och betona att Kyrkans aktiviteter är gratis.

Dessa utvecklingsområden ska följas upp årligen.



Församlingsinstruktionen för Svenska kyrkan Hallstahammar-Kolbäck har antagits av kyrkofullmäktige respektive kyrkoherden i Hallstahammar-Kolbäcks församling.

Hallstahammar 18 11 13

Hallstahammar 18 11 13

Anna-Lena Källestedt
ordförande kyrkofullmäktige

Paul Hansson
kyrkoherde

Bilaga

Handlingsplan för konfirmandarbetet